
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2042 DEL 16/11/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO DEMANIO - URBANIZZAZIONI

Determinazione n. 816 del 13/11/2023

OGGETTO: RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL BLOCCO
SERVIZI C/O IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE DI PIAZZA GIOVENALE
NELLA FRAZIONE DI NOHA - [CONTRIBUTI ART. 1 COMMI 311- 312 LEGGE
NR. 160/2019 (LEGGE DI BILANCIO 2020 + DECRETO DEL PCM DEL
17.07.2020 – INFRASTRUTTURE SOCIALI – SUD - LB20 - FSC 2014/2020 -
ANNUALITÀ 2022] - IMPORTO € 51.703,00 - CIG: 9572414DEA – CUP
H22H22000750001 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 13/11/2023
Il Responsabile del procedimento

TOMA SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 816 DEL 13/11/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO DEMANIO -
URBANIZZAZIONI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 16/11/2023

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 3 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato

conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza della

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la responsabilità e la

direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono articolazione, ai fini

dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del raggiungimento degli obiettivi di

gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e

programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di assumere gli atti in

conformità alle vigenti disposizioni di legge;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione

del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del

D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.

n. 226 del 31/5/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

PREMESSO:

che l’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020), stabilisce: ü al comma
311 che: “Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo
sviluppo e la coesione – programmazione 2014-2020, di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27
dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel
territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un

contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali.”; ü al
comma 312 che: “Con apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del
Ministro per il Sud e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020,
sono adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione assicura
un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti”;

che con Decreto del PCM del 17.07.2020, pubblicato quale supplemento ordinario alla GURI nr. 244
del 02.10.2020, è stato definito, in applicazione dei commi 311 e 312 sopra citati, per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2023, le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture
sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise,
Puglia, Sardegna e Sicilia, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art. 1, comma 6,
della Legge nr. 147 del 27.12.2013 dei quali, € 51.703,00 al Comune di Comune di Galatina -
Determina del Servizio Servizio Patrimonio - pag. 4 di 14 Galatina, nonché le modalità di
rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 4 di 8

che con determinazione R.G. n. 2078 del 29.12.2022 si è provveduto ad aggiudicare ed affidare, ai
sensi e per gli effetti del comma 5 dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2 lett. a) della
Legge 120/2020, l’appalto per la progettazione ed esecuzione dell’intervento di
“RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL BLOCCO SERVIZI C/O IMPIANTO SPORTIVO
POLIVALENTE DI PIAZZA GIOVENALE NELLA FRAZIONE DI NOHA” alla Società "ELE.MER. S.R.L.
IMPIANTI" (P. IVA 03536680758) con sede Legale corrente in Soleto (LE) alla Via Lisbona, alle
condizioni della Nota del RUP Prot. 61425 del 27.12.2022 e dell’offerta presentata da detto O.E. per
l’importo complessivo offerto, da tenere alla stipula del contratto, di € 45.343,56# (di cui 43.355,00
per lavori inclusi € 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso + € 1.988,56 per Spese
tecniche di Progettazione) oltre solo cassa ed IVA come per Legge e se dovute;

che il professionista di cui si avvale l’O.E. per la redazione della progettazione è l’Ing. Antonio
CARLINO da Caprarica di Lecce (Le) iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Lecce al nr. 4096 (P.IVA:
05168860756) e che, ai sensi dell’art. 59 c. 1-quater del D. Lgs. 50/2016, questa S.A. procederà alla
corresponsione diretta al progettista della quota del compenso corrispondente agli oneri di
progettazione indicati espressamente in sede di offerta, al netto del ribasso d'asta, previa
approvazione del progetto e previa presentazione dei relativi documenti fiscali del progettista
indicato;

Che con determinazione R.G. n. 2078 del 29.12.2022 è stata impegnata la spesa di € 47.690,50 (per
lavori compreso IVA al 10,00%) in favore della Società "ELE.MER. S.R.L. IMPIANTI" (P. IVA
03536680758) sui fondi del bilancio 2022/2024 nel modo seguente:

cap. PEG 12092010 "Investimenti in infrastrutture sociali con C.S. L. 160/2019 art. 1 c. 311/ -
E40000430";
cod. bil.: 12.09.2.02– Importo (IVA compresa): € 47.690,50;
V livello: U.2.02.01.09.016 – “Impianti sportivi”;

ed è stata impegnata la spesa di € 2.068,10 (di cui € 1.988,56# quale imponibile + € 79,54# quale
Cassa Assistenza e Previdenza avendo il professionista dichiarato di aver aderito alla tipologia del
regime fiscale “forfettario”) in favore dell’Ing. Antonio CARLINO (P. IVA 05168860756) sui fondi del
bilancio 2022/2024 nel seguente modo:

cap. PEG 12092010 "Investimenti in infrastrutture sociali con C.S. L. 160/2019 art. 1 c. 311/ -
E40000430";
cod. bil.: 12.09.2.02– Importo (cassa compresa): € 2.068,10#;
V livello: U.2.02.01.09.016 – “Impianti sportivi”;

Che l’O.E. "ELE.MER. S.R.L. IMPIANTI" ha trasmesso con nota prot. n. 18869 del 14.04.2023 il
progetto esecutivo dell’intervento “RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL BLOCCO
SERVIZI C/O IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE DI PIAZZA GIOVENALE NELLA FRAZIONE DI NOHA”,
redatto, ai sensi della normativa vigente, dall’ing. Antonio CARLINO e costituito dai seguenti
allegati:

ELAB. 00_Elenco Elaborati
ELAB. 01_Relazione Tecnico – Illustrativa
LAB. 02_Relazione Specialistica: Impianto Idrico Fognante
ELAB. 03_Relazione Specialistica: Impianto Elettrico
ELAB. 04_Elenco Prezzi Unitari
ELAB. 05_Computo Metrico Estimativo



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 5 di 8

ELAB. 06_Stima dei Costi della Sicurezza
ELAB. 07_Stima dell’Incidenza della Manodopera
ELAB. 08_Quadro Economico
ELAB. 09_Capitolato Speciale d’Appalto
ELAB. 10a_Piano Operativo di Sicurezza dell'Impresa
ELAB. 10b_Documento Unico Valutazione Rischi dell’Impresa
ELAB. 10c_Dichiarazione del Tecnico Progettista non sussistenza art.100 D.Lgs 81/08
ELAB. 11_Piano di Manutenzione dell’Opera
TAV. 01 – Inquadramento Urbanistico
TAV. 02 – Stato dei Luoghi – Piante, Prospetti e Sezioni Area Spogliatoi
TAV. 03 – Rilievo Fotografico
TAV. 04 – Interventi di Ristrutturazione Area Spogliatoi
TAV. 05 – Layout Disposizione Elementi Impianto Idrico

VISTO, altresì, il quadro economico del valore complessivo di € 51.703,00 ripartito come di seguito
riportato:

Quadro economico
Importo complessivo del progetto € 51.703,00

1) LAVORI
A1) IMPORTO LAVORI RIBASSATO € 42.355,00
A2) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 1.000,00
TOTALE LAVORI € 43.355,00

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINITRAZIONE
B1) SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA RIBASSATE € 1 988,56
B2) CONTRIBUTI PREVIDENZIALI (4% DI B1) + B2)) € 79,54
B3) IVA SU LAVORI 10% DI A1)+A2) € 4 335,50
B4) INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (EX ART. 113 D.Lgs. 50/16 (2% DI A)) € 704,00
B5) SPESE PER PUBBLICITA' E ANAC € 30,00
B6) IMPREVISTI € 6,02
B7) LAVORI IN ECONOMIA € 1 204,38
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8 348,00
TOTALE GENERALE (A) + B)) € 51 703,00

Che il RUP Geom Serafino Nicola della Direzione Programmazione Strategica e LL.PP., in data
09.11.2023, ha redatto il verbale di Verifica e Validazione del progetto ai sensi dell’art. 42 del D.lgs.
36/2023;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei
principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione; VISTO il
combinato disposto degli artt. 107 e 109 comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii., in
materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che spetta ai medesimi l’adozione dei
provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;

DETERMINA

1. Le Premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, e si
intendono qui riportate e trascritte integralmente e approvate;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 6 di 8

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo per l’intervento di “RISTRUTTURAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA DEL BLOCCO SERVIZI C/O IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE DI PIAZZA GIOVENALE
NELLA FRAZIONE DI NOHA” dell’importo complessivo di € 51.703,00 trasmesso dall’OE ditta
"ELE.MER. S.R.L. IMPIANTI" con nota prot. n. 18869 del 14.04.2023, a firma dell’ing. Antonio
Carlino ;

3. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Serafino Nicola, ha attestato la
validità del progetto esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell'art. 42 del D.lgs. 36/2023, agli atti di
questa Direzione;

4. DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’intervento è di Euro € 51.703,00 a valere su risorse
nazionali di cui all’art. 1 commi 311 e 312 della L. 160/2019 (Legge di bilancio 2020 + Decreto del
PCM del 17.07.2020 – Infrastrutture Sociali – Sud – LB20 - FSC 2014/2020 - annualità 2022);

5. DI DARE ATTO che con determinazione R.G. n. 2078 del 29.12.2022 è stata impegnata la spesa di €
47.690,50 (per lavori compreso IVA al 10,00%) in favore della Società "ELE.MER. S.R.L. IMPIANTI" (P.
IVA 03536680758) sui fondi del bilancio 2022/2024 nel modo seguente:

cap. PEG 12092010 "Investimenti in infrastrutture sociali con C.S. L. 160/2019 art. 1 c. 311/ -
E40000430";
cod. bil.: 12.09.2.02– Importo (IVA compresa): € 47.690,50;
V livello: U.2.02.01.09.016 – “Impianti sportivi”;

ed è stata impegnata la spesa di € 2.068,10 (di cui € 1.988,56# quale imponibile + € 79,54# quale
Cassa Assistenza e Previdenza avendo il professionista dichiarato di aver aderito alla tipologia del
regime fiscale “forfettario”) in favore dell’Ing. Antonio CARLINO (P. IVA 05168860756) sui fondi del
bilancio 2022/2024 nel seguente modo:

cap. PEG 12092010 "Investimenti in infrastrutture sociali con C.S. L. 160/2019 art. 1 c. 311/ -
E40000430";
cod. bil.: 12.09.2.02– Importo (cassa compresa): € 2.068,10#;
V livello: U.2.02.01.09.016 – “Impianti sportivi”;

6. che in capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D. Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 241/1990 e art. 1
com. 9 lett. e) della Legge 190/2012;

7. DI DARE ADEGUATA PUBBLICITÀ alla presente deliberazione attraverso la sua pubblicazione all'Albo Pretorio
on-line, sul portale informatico del Comune per 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii. e dell'art. 32 della Legge nr. 69 del 18.06.2009, rubricato "Eliminazione degli sprechi
relativi al mantenimento dei documenti in forma cartacea" nonché, sul sito Internet nella Sezione
“Amministrazione Trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 816 DEL 13/11/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO DEMANIO - URBANIZZAZIONI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 16/11/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3678

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 22/11/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 22/11/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


